VERS. 8. — DIXISTI ERGO IN AURIBUS MEIS, ET VOCEM VERBORUM TUORUM AUDIVI (1). — VERS. 9. — MUNDUS

(1) Nunquàm conceptis verbis hoc expresserat, sed æqualia significasse videri poterat; e. g., cum dixit capite 10, 7: *Scias quia nihil impium fecerim;* et capite 23, 10: *Isse probavit me quasi aurum, quod per ignem transit. Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodivi, et non declinavi ex eâ; à mandatis labio-*

SUM EGO ET ABSQUE DELICTO; IMMACULATUS, ET NON EST INIQUITAS IN ME (1). — VERS. 10. — QUIA QUERELAS IN ME REPERIT, IDEO ARBITRATUS EST ME INIMICUM SIBI (2).

rum ejus non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris ejus; et capite 27, 5: Donec deficiam, non recedam ab innocentia meâ. Denique capite 31, 6, benè à se ac laudabiliter gesta tantâ constantiâ commendat, ut satis demonstret innocentiam suam sibi esse certissimam. Sed neque dissimulandum fuerat, Jobum non semel alibi agnovisse, ita justum se non esse, ut criminis prorsus expertem crederet: *Verè scio*, ait, capite 9, 2, *quod non justificetur homo compositus Deo;* et capite 14, 4: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* Innocentiam suam commendanti Jobo ea mens fuit, ut vacuum se affirmaret majoribus criminibus, hypocrisi præsertim et injustitiâ, de quibus arguebatur ab amicis contententibus, mala, quibus à Deo cruciabatur, eorum criminum pœnas esse. Non igitur Jobus de innocentia plenâ egit, omnibusque numeris absolutâ; aiebatque premi se malis non ob pœnam criminum, sed probandæ virtutis causâ. Denique assererat majora se pati, quam crimina sua mererentur. (Calmet.)

(1) *Je suis pur et sans péché: je suis sans tache, et il n'y a point d'iniquité en moi.* Je ne prétends point perdre le temps à vous accuser en général. Je réduis ce que j'ai à dire contre vous à certains chefs, et c'est de vos paroles même, sans y rien changer, que je tire mes preuves. Je suis témoin que vous avez dit en propres termes: Je suis pur et sans péché; et cela seul suffit pour vous condamner sans autre examen.

Job ne répondra rien à une accusation déjà usée. Tous ceux qui ont parlé avant Eliu l'ont prise pour la matière de leurs plus véhéments discours; et s'il n'avait rien à dire de nouveau, il a eu grand tort de tant faire valoir une calomnie souvent confondue. Job n'a rien dit de tel; bien loin de l'avoir fait en termes formels, il a avoué que sa conscience ne lui reprochait aucun des crimes qu'on lui imputait, et il a toujours nié que sa disgrâce en fût la punition. Mais il a dit à Dieu en gémissant qu'il n'était pas innocent en tout; que sa jeunesse n'avait pas été absolument sans faute; qu'il appréhendait que ses péchés ne fussent réservés et comme mis en dépôt pour le jour de la vengeance; que, s'il était interrogé, il ne pourrait pas, sur mille chefs, se justifier d'un seul; que s'il entreprenait de maintenir qu'il était juste en tout, sa propre bouche le condamnerait; qu'il désirait que ses péchés lui fussent connus, bien loin de prétendre qu'il n'en eût commis aucun, et qu'il demandait comme une grâce signalée qu'ils lui fussent pardonnés.

Si Job, dans d'autres endroits, a paru persuadé de son innocence, c'était par rapport aux calomnies dont le chargeaient ses amis. Il était d'ailleurs essentiel au mystère qu'il figurait que le même homme avouât des fautes, et niât qu'il en eût fait, parce que Jésus-Christ, dont il était l'image, n'avait que des péchés étrangers, et était la sainteté même. Ainsi, tout au plus, Eliu pouvait accuser Job d'être tombé dans une contradiction manifeste, en soutenant avec tant de persévérance qu'il était innocent, et confessant tant de fois qu'il était coupable. Il avait également entendu ces deux choses en apparence opposées, et il ne devait pas exagérer l'une et supprimer l'autre. (Duguet.)

(2) Sententia est: Dixisti te justum, ac nihilominus Deum de te conquestum esse graviter; et te hostilem in modum accepisse crudeliter. (Menochius.)

QUERELAS IN ME REPERIT. (Tirinus.) Hebraicè: *Adversum me invenit irritationem:* vel occasionem querendi de me, inique puniendi quæsitit et invenit Deus, perinde ac si essem ipsi inimicus. Repetit, sed sinistrè explicat quæ dixerat Job supra in fine capituli decimi tertii miserias suas graphicè depingens. (Menochius.)

QUIA QUERELAS IN ME REPERIT, etc. Sententiam hanc Jobo tribuit Eliu. Certè quid simile Jobus re ipsâ di-

— VERS. 11. — POSUIT IN NERVO PEDES MEOS

xi-se videtur capite 14, 17 : *Signasti quasi in sacco d'icta mea, sed curasti, sedulo inspexisti, ac rimatus es iniquitatem meam.* Et capite 30, 21 : *Mutatus es mihi in crudelum, et in duritiâ manûs tuæ adversaris mihi.* Et capite 19, 11 : *Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum.* Et capite 13, 24 : *Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum?* At hæc verba eò utique non spectabant, quò ab Eliu flectuntur, quasi scilicet Jobus Deum accusaret, vanas causas illum aucupari dissensionis, vias suas sedulo rimatum esse, atque vel minimos lapsus sedulo annotasse, eo consilio, ut demùm acerbas de illo pœnas sumeret. Deo enim aliquid tribuisset, quod ejus clementiâ et magnanimitate indignum est. Mollienda erant igitur ab Eliu verba amici, et questus illius de severitate Dei perinde accipiendi erant ac querelæ hominis, qui non nisi magnitudinem pœnarum suarum considerat, quique miratur, ita secum agere Deum, uti cum infestissimis hostibus solet : quanquam probè n'rat ita à Deo se non cruciari, nisi ut patientia discrimine probaretur, et probata coronaretur. Mentem eâ de re suam tam crebrò et apertè expresserat Jobus, ut illius animi sensa ignorare nemo posset. Commodè etiam redditur : *Scrutatus est in querelis meis, cujus rei causa me condemnare posset.* Profectò Jobus acriter ad eò questus est, ut querelas malè interpretandi locus esse potuerit. Questus est Dei severitatem : conditionem suam ita deploraverat, ut verba ejus benignâ interpretatione indigerent. (Calmet.)

הַרְבֵּי פְּרָצוֹת plures *confractio*nes vertunt, hoc integri hemistichii sensu : *Invenit adversus me confractio*nes, id est, ut confringat et irrita faciat omnia mea studia, instituta et conatus, ut nihil assequar eorum quæ instituo ; quo sensu hoc ipsum nomen et Num. 14, 34, aliqui capiunt. Sed *frangendi* notio verbo הַרְבֵּי merè ex conjecturâ tribuitur ; certior *irritum faciendi* notio, nec tamen ea sensum præbet huic loco concinnum. Schultens ab Arab. : *Cruda fuit caro*, הַרְבֵּי propriè *cruditatem* notare existimat, quam pro *alienatione et exulceratione affectus* dici vult, ut locus noster ita sit explicandus : *Ecce cruditates contra me adinvenit, inimicum me reputat sibi*, id est, non læsus offensusve me tamen ut hostem tractat, et contra me crudum, subulceratum, alienatum animum ostendit. Verùm *cruditatem de hostili animo* dici, sine idoneâ ratione sumitur ; nec commodè ad hunc sensum verbum הַרְבֵּי quadrat. *Cruditates* הַרְבֵּי significare putat et Michaëlis *Supplem.*, p. 1610, sed *imprudentiâ, imprudenter admissa peccata* illis intelligenda censet. Ita hæc verba sensu non multùm differant ab eo quod Jobus 13, 26, questus fuerat, *Deum sibi juventutis vitia adjudicare.* Reiskio הַרְבֵּי sunt *prætextus* ob quos aliquis se ab altero elonginquat, recedit, aut alterum à se arceat, eum aversatur, προβάσεις τῆς φωνῆς, τῆς ἀπεχθείας, τοῦ μίσους. *Prætextus* vertit quoque Syrus, voci hebrææ eum sensum tribuens, quem huic loco concinnum existimaret. Ad veram tamen significationem nominis הַרְבֵּי repertiendam ducere videntur arabici notiones hæc : *Surrexit contra alium ; grave accidit illi malum, omnis pressit depressive eum, ut vix surgere potuerit ; un le in 3 Conjug. : Certavit cum alio, se opposuit illi adversando, et in 4 : Gravavit, pressit, malè affectit.* Hinc הַרְבֵּי *hostilitates* significaverit, et hoc speciatim loco, ob verbum הַרְבֵּי, contextu flagitante, *causas aliquem hostiliter tractandi.* Ita uno vocabulo complectitur Eliu, quæ Jobus stomachosius questus fuerat 13, 24, 26 ; 14, 16, 17. Quæ autem h. l. sequuntur sunt ipsa verba Jobi, supra 13, 24, adde 19, 11 ; 30, 21. (Rosenmuller.)

Dieu a cherché en moi des sujets de plainte ; c'est pourquoi il a cru que j'étais son ennemi. Il a mis mes pieds à la chaîne, il a observé toutes mes démarches. Nous ne voyons point que Job ait dit que *Dieu avait cherché des sujets de plainte en lui.* Et ce qu'Eliu rapporte ici des véritables paroles de Job, il l'interroge

(1), CUSTODIVIT OMNES SEMITAS MEAS. — VERS. 12. —
HOC EST ERGO IN QUO NON ES JUSTIFICATUS (2) : RESPON-

en un mauvais sens, n'ayant pas compris avec quel esprit il les avait dites ; car ces paroles de Job, que *Di u avait exactement observé toutes ses démarches*, étaient, comme le remarque le vénérable Bède, les paroles d'un juste affligé, qui demandait miséricorde à Dieu, et non d'un homme emporté qui blasphémât contre Dieu : *Verba sunt à Deo misericordiam deprecantis, non blasphemo ore cum indignatione animi Deo injuriam facientis.* (Sacy.)

(1) Vide superius, 13, 14, 27, et 14, 16, ubi totidem verbis hæc à Jobo dicta leguntur. Sed contra mentem auctoris sui in sinistrum sensum Eliu hæc dicta detorquet. Questus fuerat quidem Jobus de Deo, sed leniter et sine acri expostulatione, dolens nihil sibi impunitum relinquere : has autem querelas ab illo expressit potiùs fiducia et vividus Dei amor, quàm furor et mœstitia. (Calmet.)

Ecce abruptiones reperit contra me ; hoc est, quærit adversus me causas abrumpendæ amicitie, et quæ inter nos priùs erat concordie. הַרְבֵּי est *frangere, abrumpere*, à rad. הָרַב unde הַרְבֵּיאוֹר quomodo à הָרַב fit הַרְבֵּיאוֹר *proventus.* (Lud. Cappellus.)

(2) In quo peccasti, et ostendisti te justum non esse.

QUIA MAJOR EST DEUS HOMINE. Quia Deus major sit, quàm ut homo ab illo exigere rationem possit, cur hoc, aut illud faciat, quod tentare audacis et impudentis est. (Menochius.)

HOC EST ERGO, IN QUO NON ES JUSTIFICATUS, sed peccas : quòd nempe de Deo quasi de injusto tyranno queraris. Neque opus habeo aliud ad id *respondere tibi*, quàm quòd *major sit Deus homine*, possitque cum illo, utpotè creatura et mancipio suo facere quod placet, nec teneatur rationem ullam illi reddere. Unde immeritò conquereris. Secundò, *quòd non ad omnia verba*, seu ad omnes tuas petitiones quibus divinum judicium implorasti, cap. 23, 5, et cap. 38, v. 30, è vestigio *responderit tibi.* Neque enim tenetur Deus nobis, quoties et quando et quomodò lubet, respondere. (Tirinus.)

HOC EST ERGO, IN QUO NON ES JUSTIFICATUS ; hoc scilicet, quod narratum est versiculis 9, 10 et 11, ipsa verba tua, quæ adversus Deum tenerè effutivisti. Spondeo me planè demonstraturum immeritò te in hæc verba excurrisse ; quâ in re obsequi in Deum, et exactæ justitiæ leges transgressus es. Meritò quidem hæc exprobrasset Eliu, si Jobus reus fuisset eorum, quorum insinulabatur, et si verba protulisset eo sensu quo accipiebantur ab Eliu, et qui se primo menti audientium offerebat. Ipse pariter Jobus inferius ignorantiam suam fassus est, et Deus tanquam reum ignorantie criminis arguit. (Calmet.)